9. Quod spectat Indices notandum est hos a nobis pro unoquoque 
casu stabilitum iri. In collectionibus tamen, quae plus quam uno con
stant volumine, eandem rem tractantibus, Indices hi nominum et rerum 
in fine ponentur ultimi voluminis, ne eadem nomina repetantur, et ut 
consultatio facilior reddatur. Ideo etiam ea, quae colligi possunt ex do
cumentis, quae S. Josaphat respiciunt, indicibus nominum et rerum in
dicabimus in fine totius collectionis documentorum romanorum de hoc 
Sancto tractantium.

10. Unicuique volumini Fontes et Bibliographiam ad casum spec
tantem indicare, in quantum in nobis est, studebimus, non tamen nimis 
de eiusdem bibliographiae plenitudine curabimus, ne ipse progressus 
collectionis documentorum et eorum editionis nimis retardetur.

11. Brevi Introductione, quam singulis voluminibus praemittimus, 
explicationes quasdam lectori ad manus dare contendemus, non vero 
completam materiae publici factae iuris elaborationem, de qua alii hi- 
storiographiae studiosi suo tempore curabunt.

In fine conscii nobis sumus nos aggredi opus momenti non parvi 
ex una, et durationis non brevis nec non expensarum sat conspicua
rum ex alia parte. Certe non est opus redituum, commodi vel facilis 
et vanae gloriae, sed expensarum, sacrificii, servitii rei communis, la
borum et sudorum.

Nosmetipsi duabus praesertim ducimur sententiis: «Non nobis, Do
mine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam » (Ps. 113,1) et: «cum fe
ceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, 
quod debuimus facere fecimus » (Lue. 17, 10).

Romae, 25. III. 1952.

« ANALECTORUM OSBM » RED ACTIO
;

I N T R O D U C T I O

Tria sunt praesertim, quae in introductione hac considerare utile fo
re duximus: 1. brevis historia vitae Sancti Josaphat (1580-1623), 2. pri
mum lustrum conaminum, ut Martyr catalogo Sanctorum inscriberetur 
(1624-1628), et 3. ipsa Archivia Romana, ubi documenta conservantur. 
Sit ergo de his tribus brevis nostra oratio.

1. V ita S. Josaphat Kuncewycz

Omnis Sanctus Ecclesiae Catholicae, qui temporibus non nimis re
motis vixit, Orbi Catholico omnino notus esse potest. Processus Rea- 
tificationis et Canonizationis auctoritate ordinaria et apostolica compi
latus, recensitus et approbatus omnia vitae Sancti momenta virtutesque 
et opera respicit.

Ideo etiam vita, virtutes, mors et mortis causa S. Josaphat Kunce
wycz nota est Orbi Catholico solidisque testimoniis et documentis innit- 
titur, quae documenta hisce paginis publici fiant iuris.

S. Josaphat Kuncewycz, filius Gabrielis, consulis civitatis Volody- 
myr in Volhinia, et Marinae, filiae civis eiusdem civitatis, natus anno 
circiter 1580, baptizatus et educatus in fide christiana, iam a teneris 
vitae suae annis specialem monstravit pietatem ed devotionem, prout 
testes iurati, auctoritate ordinaria examinati, deposuerunt (testes 1-6,
p. 120-21).

Annis pueritiae in Volodymyr transactis, quae civitas est in una 
provinciarum Ucrainae - Volhinia, contulit se Vilnam, in Magno Du
catu Lithuaniae sita, ubi apud mercatorem Vilnensem, Hyacinthum Po- 
povycz, rem mercantilem addiscere debebat.

Hic etiam, in officina mercatoris, eximia enituit pietate.
Unione ab Ecclesia Ruthena cum Ecclesia Romana inita (1595-1596) 

- iuvenis pius Joannes catholicas sequebatur partes, etiamsi pauci in 
civitate Vilnensi aderant Uniti. Hac periodo, saecularis adhuc existens, 
in ecclesia Vilnensi SS.mae Trinitatis frequens erat, officiisque divinis 
assidue assistebat.

Juvenis 20 circiter annorum nomen dedit statui monachali (1604) 
secundum regulam S. Basilii, in monasterio Vilnensi SS.mae Trinita
tis valde desolato. Ibidem aliquot per annos vitam fere eremiticam du
xit, mortificationibus plenam, meditationi et lectioni librorum spiri
tualium deditus, Spiritu Sancto pro magistro vitae spiritualis usus.

Periodo hac amicissimus evenit Joanni Velamin Rutskyj, iuveni 
magni ingenii, qui Roma, ex Collegio Graecorum, in patriam rever
sus iuventutis Vilnensis educationi et instructioni incumbebat. Preci-

bus et exemplo Josaphat permotus Joannes Rutskyj monasterium Vil- 
nense ingressus est anno 1607 (1. IX).

Hoc tempore Josaphat, ordinatus Diaconus, vitam suam aposto- 
licam inchoavit, Unionis propagationi consecratam. Dein, Josepho Rut
skyj vices Metropolitani Kioviensis in Lithuania gerente, Josaphat iu- 
venum monachorum institutioni deditus erat omniaque fere munera 
monastica adimplebat, cum magna omnium admiratione, Schismatico
rum invidia et odio persecutus.

Tandem anno 1613/14 Josepho Rutskyj ad sedem metropolitanam 
Kioviensem promoto, Josaphat ei in officio Archimandritae Vilnensis 
successit eoque usque ad annum 1617 potitus est.

Anno 1617, reformatione cleri regularis Ecclesiae Unitae inchoata, 
a Metropolita Josepho Rutskyj in coadiutorem Archiepiscopatus Po- 
locensis, ad latus Gedeoni Brolnyckyj, nominatus est cum iure succes
sionis privilegioque regio ad dignitatem hanc donatus. Humiliter di
gnitatem hanc et officium renitentem et fugam meditantem Metropo
lita aliique Patres spirituales ad onus hoc suscipiendum persuaserunt.

Tandem in episcopum consecratus, ut coadiutor Gedeonis Brolny
ckyj anno 1618 (9. 1) Polociam sollemniter ingressus est, et cum magno 
gaudio omnium exceptus, brevi tempore corda omnium conciliavit.

Hoc eodem anno. Archiepiscopo Gedeone vita functo, ei iure suc
cessionis in sede archiepiscopali successit, et brevi tempore corda om
nium suae dioecesis fidelium ad Unionem Sanctam convertit. Cleri edu
cationi disciplinaeque assidue invigilabat, regulis eam, constitutionibus, 
catechismo aliisque libris nec non synodis archidioecesanis ad melio
rem statum reducendo.

Anno 1620 contra omne ius ecclesiasticum contraque omnia privi
legia regia ad sedem Polocensem consecratus est clam a Theophane pa- 
triarchia Hierosymitano Meletius Smotryckyj, monachus Schismaticus 
Vilnensis, et polemista anticatholicus magnae notae.

Hic, missis litteris ad civitates Archidioecesis Polocensis simul cum 
aliquibus monachis schismaticis, totam Archidioecesim perturbavit et 
a Pastore legitimo, Josaphat, avocavit. Et ibi incipit periodus trium 
annorum valde dolorosa. A grege suo derelictus - Josaphat minis im
perterritus ovem deperditam recuperare contendebat et multum effe
cit. Bonitate, persuasione aliisque zeli sui mediis magnam partem sua
rum recuperavit ovium spiritualium, altera vero pars exacerbata mor
tem ei minitabat.

Tandem anno 1623, primis diebus mensis Novembris, Archidio
ecesim suam visitans Vitebscum venit, ubi vultu simulato a civibus ac
ceptus, mox die Dominico, 12 Novembris, in Curia sua archiepiscopali 
a populo civitatis, instigantibus primariis civitatis viris, occisus est, et 
corpus eius in flumen Dvyna proiectum, quod per totam fere hebdoma
dam in aquis quaesitum, tandem inventum, Polociam translatum et in 
ecclesia S. Sophiae reconditum est.

Hoc tempore, nuntio a Metropolita Kioviensi accepto de tam im
mani facinore (23. XI. 1623), Nuntius Apostolicus Varsaviensis, Joan
nes Baptista Lancellotti, Curiam Romanam certiorem fecit (7. XII. 1623; 
cfr. nr- 1, p. 5). Et hic incipit illa documentorum romanorum in causa

S. Josaphat series, in. ordine nempe ad determinandum characterem eius 
mortis et dein in ordine ad Beatificationem et Canonizationenu

2. D ocumenta Romana Beatificationis (1623-1628)

Documenta haec Romana in duas naturaliter subdividuntur par
tes: I. a morte (12. XI. 1623) usque ad Decretum Beatificationis (16. 5. 
1643), II. a Beatificatione (1643) usque ad Bullam Canonizationis (29. 
VI. 1867). Hanc ergo duplicem seriem documentorum, Deo iuvante, tri
bus absolvere conabimur voluminibus, quorum primus paginis sequen
tibus publici fit iuris, primum annorum lustrum comprehendens (1623
1628).

Omnia fere documenta huius primi quinquenni convergunt in Pro
cessum Beatificationis, qui revera confectus fuit anno 1628 in civitate 
Polocensi et Vitebscensi, diebus 20.IH.-1.IV, et quidem auctoritate apo
stolica vi litterarum remissorialium S. C. Rituum. Processus hic est 
documentum principale praesentis voluminis; nunquam etiam antea 
editus erat, quia suo tempore, post longam discussionem (1629-1634) 
a S. Congregatione Rituum propter defectum formae reiectus fuit.